

# 平成19年10月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年9月14日

上場会社名 株式会社ハイレックスコーポレーション  
 コード番号 7279  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 寺浦 實  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 徳弘 勝昭

上場取引所 大証二部  
 URL <http://www.hi-lex.co.jp>

TEL (0797)85-2500

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成19年10月期第3四半期の連結業績(平成18年11月1日～平成19年7月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年10月期第3四半期	99,414	(13.0)	3,500	( 2.9)	4,700	(2.5)
18年10月期第3四半期	87,962	(15.4)	3,606	( 14.1)	4,585	-
18年10月期	117,120	-	4,879	-	6,532	-

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年10月期第3四半期	2,911	(12.9)	76	33	-	-
18年10月期第3四半期	2,579	-	67	60	-	-
18年10月期	3,628	-	95	10	-	-

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年10月期第3四半期	115,374	80,728	67.7	2,049	75
18年10月期第3四半期	109,280	76,998	68.6	2,018	31
18年10月期	113,605	78,742	67.2	2,002	28

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
19年10月期第3四半期	-	-
18年10月期第3四半期	-	-

## 3. 平成19年10月期の連結業績予想(平成18年11月1日～平成19年10月31日)

【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	131,200	12.0	5,070	3.9	6,280	3.9	4,240	16.9	111	15

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

## 【参考】個別業績の概要

## 1. 平成19年10月期第3四半期の個別業績(平成18年11月1日～平成19年7月31日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年10月期第3四半期	50,632	(11.4)	2,713	(92.9)	3,912	(37.0)
18年10月期第3四半期	45,449	(10.5)	1,406	( 33.0)	2,855	-
18年10月期	61,623	-	2,437	-	4,349	-

	四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		1 株 当 り 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 り 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年10月期第3四半期	2,598	(26.4)	68	09	-	-
18年10月期第3四半期	2,055	-	53	86	-	-
18年10月期	2,889	-	75	70	-	-

## (2) 個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年10月期第3四半期	82,070	62,701	76.4	1,644	96
18年10月期第3四半期	80,136	61,451	76.7	1,610	12
18年10月期	82,318	62,083	75.4	1,626	70

## 2. 平成19年10月期の個別業績予想(平成18年11月1日～平成19年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	66,500	7.9	3,160	29.6	4,480	3.0	3,060	5.9	80	18

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善が続いていることを背景に、設備投資の増加や個人消費も緩やかに増加する等引き続き堅調に推移しております。その一方、原油価格の高騰および原材料価格の上昇の長期化、米国景気減速懸念等の先行き不透明な状況にあり、国内の景気の懸念材料も依然残っております。

このような経済情勢のもと、自動車完成品メーカーにおきましては、7月に発生した新潟県中越沖地震で被災した自動車用部品メーカーからの部品供給に一時的に支障をきたし、減産を余儀なくされました。このため、国内販売は多くの完成車メーカーで6月7月の2ヶ月間にわたり前年割れとなりました。しかしながら、海外では新興国市場BRICsでの需要が堅調に推移しており、生産高は概ね好調を維持しております。

自動車部品業界に属する当社の主要得意先の日本国内での4月から6月の生産台数は前年同期比マイナス0.5%となったものの、海外向けの生産台数の増加や為替の影響等により売上高は増加いたしました。

以上の結果、当第3四半期の連結売上高は994億1千4百万円(前年同期比13.0%増)となりました。一方、損益面では、北米における増産体制遅れにより挽回費用がかさみ合理化が遅れたこと等により、営業利益は35億円(同2.9%減)となりました。経常利益は、受取利息・受取配当金等により47億円(同2.5%増)となりました。税金等調整前純利益は47億1千6百万円、純利益は29億1千1百万円(同12.9%増)であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、1,153億7千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ17億6千8百万円増加いたしました。流動資産は541億5千8百万円となり、1億5千万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金の減少(38億7百万円)に対して受取手形及び売掛金の増加(15億6千2百万円)およびたな卸資産の増加(14億9千万円)等によるものです。現金及び預金の減少は、主に米国子会社HI-LEX CONTROLS INC.のハドソン工場とテクニカルセンターの本格的稼働に伴う設備購入支出等によるものであります。一方、受取手形及び売掛金、並びにたな卸資産の増加は、主に米国子会社等を中心に売上増大にともなうものであります。固定資産は612億1千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ、16億1千8百万円増加いたしました。有形固定資産は、285億5千4百万円となり、30億3千9百万円増加いたしました。これは主に、米国子会社の設備投資の増加によるものであります。無形固定資産は15億3百万円となり、3億4百万円増加いたしました。投資その他の資産では、311億5千8百万円となり17億2千5百万円減少いたしました。

当第3四半期末の負債合計は346億4千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億1千6百万円減少いたしました。流動負債は224億2千6百万円となり、11億4千2百万円増加いたしました。これは主に、米国子会社の業容拡大に伴う仕入高の増加によるものであります。固定負債は122億1千9百万円となり、13億5千8百万円減少いたしました。これは主に、繰延税金負債の減少(11億5千9百万円)等であります。

当第3四半期末の純資産の部の合計は807億2千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ、19億8千5百万円増加いたしました。これは主に、為替換算調整勘定(8億3千9百万円)の増加、当第3四半期純利益(29億1千1百万円)による増加等であります。この結果、自己資本比率は、前会計年度末の67.2%から67.7%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年10月期における通期の業績予想につきましては、平成19年6月15日に公表した数値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計等一部の会計処理については簡便法を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円，%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	〔平成18年10月期 第3四半期末〕	〔平成19年10月期 第3四半期末〕	金 額	増減率	(平成18年10月期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	16,123	14,424	1,699	10.5	18,232
受取手形及び売掛金	19,438	22,211	2,773	14.3	20,649
たな卸資産	9,107	11,116	2,008	22.1	9,625
その他	5,608	6,405	796	14.2	5,499
流動資産合計	50,278	54,158	3,879	7.7	54,007
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	7,333	8,246	913	12.5	7,546
機械装置及び運搬具	10,513	10,473	40	0.4	11,060
土地	3,669	4,201	531	14.5	3,868
その他	3,317	5,633	2,315	69.8	3,039
無形固定資産	1,088	1,503	414	38.1	1,198
投資その他の資産					
投資有価証券	30,712	28,897	1,815	5.9	30,592
その他	2,366	2,260	105	4.5	2,291
固定資産合計	59,001	61,215	2,214	3.8	59,597
資産合計	109,280	115,374	6,093	5.6	113,605
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	13,472	15,502	2,029	15.1	13,819
短期借入金	350	618	268	76.5	808
その他	4,768	6,305	1,537	32.2	6,656
流動負債合計	18,592	22,426	3,834	20.6	21,284
固定負債					
長期借入金	1,000	1,000	-	-	1,000
繰延税金負債	10,884	9,561	1,322	12.2	10,721
その他	1,805	1,657	147	8.2	1,856
固定負債合計	13,689	12,219	1,470	10.7	13,577
負債合計	32,281	34,646	2,364	7.3	34,862
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	5,657	5,657	-	-	5,657
資本剰余金	7,105	7,105	-	-	7,105
利益剰余金	54,471	57,687	3,216	5.9	55,520
自己株式	71	162	90	125.3	73
株主資本合計	67,161	70,287	3,126	4.7	68,209
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	11,148	9,766	1,382	12.4	10,948
繰延ヘッジ損益	-	23	23	-	-
為替換算調整勘定	3,337	1,933	1,404	42.1	2,772
評価・換算差額等合計	7,811	7,809	1	0.0	8,175
少数株主持分	2,025	2,630	605	29.9	2,357
純資産合計	76,998	80,728	3,729	4.8	78,742
負債、純資産合計	109,280	115,374	6,093	5.6	113,605

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成18年10月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成19年10月期 第3四半期〕	増 減		(参考)前期 (平成18年10月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	87,962	99,414	11,451	13.0	117,120
売上原価	75,226	85,846	10,619	14.1	100,697
売上総利益	12,736	13,567	831	6.5	16,422
販売費及び一般管理費	9,130	10,067	936	10.3	11,543
営業利益	3,606	3,500	105	2.9	4,879
営業外収益	1,072	1,283	210	19.7	1,727
営業外費用	92	83	9	10.3	73
経常利益	4,585	4,700	115	2.5	6,532
特別利益	55	107	52	94.4	82
特別損失	170	91	78	46.2	238
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,470	4,716	246	5.5	6,376
税金費用	1,564	1,497	67	4.3	2,317
少数株主利益	327	308	19	5.8	431
四半期(当期)純利益	2,579	2,911	332	12.9	3,628

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

6.(要約)四半期個別財務諸表  
 (1)(要約)四半期個別貸借対照表

(単位:百万円,%)

科目	前年同四半期末 (平成18年10月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成18年10月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
流動資産					
現金及び預金	6,743	7,916	1,172	17.4	8,981
受取手形及び売掛金	15,286	16,454	1,167	7.6	15,352
たな卸資産	2,167	2,415	247	11.4	2,198
その他	3,577	3,166	410	11.5	3,470
流動資産合計	27,775	29,952	2,177	7.8	30,003
固定資産					
有形固定資産					
建物	1,898	1,839	59	3.1	1,888
機械及び装置	2,002	1,922	80	4.0	2,050
土地	1,610	1,608	1	0.1	1,610
その他	1,000	1,093	92	9.3	751
無形固定資産	326	472	145	44.6	402
投資その他の資産					
投資有価証券	27,014	24,787	2,227	8.2	26,786
関係会社株式	12,953	13,468	515	4.0	12,953
その他	5,554	6,924	1,370	24.7	5,872
固定資産合計	52,361	52,117	243	0.5	52,315
資産合計	80,136	82,070	1,933	2.4	82,318
(負 債 の 部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	7,416	8,541	1,124	15.2	7,687
短期借入金	200	-	200	100.0	200
その他	1,886	2,662	776	41.2	3,297
流動負債合計	9,502	11,203	1,701	17.9	11,185
固定負債					
長期借入金	1,000	1,000	-	-	1,000
繰延税金負債	7,235	6,331	903	12.5	7,078
その他	946	833	113	12.0	971
固定負債合計	9,182	8,164	1,017	11.1	9,050
負債合計	18,685	19,368	683	3.7	20,235
(純 資 産 の 部)					
資本金	5,657	5,657	-	-	5,657
資本剰余金	7,105	7,105	-	-	7,105
利益剰余金	37,601	40,345	2,744	7.3	38,434
自己株式	59	149	90	152.1	60
その他有価証券評価差額金	11,147	9,742	1,405	12.6	10,946
純資産合計	61,451	62,701	1,249	2.0	62,083
負債・純資産合計	80,136	82,070	1,933	2.4	82,318

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円, %)

科目	前年同四半期 (平成18年10月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年10月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成18年10月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	45,449	50,632	5,183	11.4	61,623
売上原価	40,233	44,076	3,843	9.6	54,141
売上総利益	5,215	6,556	1,340	25.7	7,482
販売費及び一般管理費	3,809	3,843	33	0.9	5,044
営業利益	1,406	2,713	1,306	92.9	2,437
営業外収益	1,500	1,217	282	18.8	1,920
営業外費用	51	17	33	65.5	8
経常利益	2,855	3,912	1,057	37.0	4,349
特別利益	0	20	20	4,145.0	2
特別損失	79	60	18	23.7	136
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,776	3,873	1,096	39.5	4,214
税金費用	720	1,274	554	76.9	1,325
四半期(当期)純利益	2,055	2,598	542	26.4	2,889

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。